ATA DE REUNIÃO
Processo nº. 3169/2016

Pregão Presencial nº. 144/2016

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se o Pregoeiro nomeado pela Portaria 8/2016 e equipe de apoio, com o

objetivo de licitar o objeto proposto para o Pregão Presencial nº. 144/2016, que tem por objeto a

Aquisição de materiais elétricos destinados à manutenção da Iluminação pública. A sessão teve início

às 09 horas Compareceram as seguintes empresas: COMERCIAL ONIX LTDA EPP, CNPJ nº

17.659.287/0001-69, ELETRO LUZ COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ Nº

76.072.776/0001-89, V H GALINDO & GALINDO LTDA ME, CNPJ Nº 13.421.248/0001-78, GERVÁSIO

SGARIONI ME, CNPJ Nº 01.256.464/0001-26, ILUMINDADA COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

LTDA, CNPJ Nº 03.857.320/0001-50. Aberta a sessão procedeu-se ao exame dos documentos de

credenciamento oferecidos pelos representantes das empresas presentes, visando à comprovação de

existência de poderes para a formulação de propostas e prática para os demais atos pertinentes ao

certame. Apenas o representante da empresa V H GALINDO & GALINDO LTDA ME não apresentou

seu credenciamento, ficando o mesmo impedido de praticar todos os atos pertinentes ao certame,

além de ter sua proposta desclassificada por não apresentar a Declaração de que Cumpre com os

Requisitos de Habilitação. Em ato contínuo, foram abertos os Envelopes de n º 1 (Proposta) das

empresas onde as mesmas foram classificadas para a fase de lances, em que foi realizado negociação

verbal em busca de melhores preços. As empresas cotaram sua proposta conforme tabela anexa. A

empresa GERVÁSIO SGARIONI ME não apresentou Declaração de Apresentação de Amostras, sendo

que a mesma foi impressa na sessão e assinada pelo representante. Dando prosseguimento, após a

rubrica do envelope de documentação das proponentes vencedoras, os mesmos foram abertos e

submetidos à análise do Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes presentes,

verificando que as empresas apresentaram toda a documentação de acordo com o estabelecido em

Edital. Consultado pelo Pregoeiro sobre a intenção de interpor recursos imediatos e motivados não

houve manifestação expressa por parte dos representantes das licitantes. Sendo assim, as empresas

foram consideradas vencedoras dos respectivos itens. Após, o pregoeiro encerrou a sessão às 11

horas, da qual para constar, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, vai devidamente assinada

pela pregoeira e equipe de apoio.

Marcos da Silva Retamero
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

João Martos Moreno

Marcio de Souza Carvalho